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I. ВЪВЕДЕНИЕ 

 

Плана за интегрирано развитие на Община Ардино 2021-2027 г. (ПИРО – 

Ардино) е приет с Решение № 213 на Общинския съвет от 22.04.2021 г. 

ПИРО е разработен, съгласно Закона за регионално развитие (ЗРР), 

Правилника за прилагане на закона за регионалното развитие (ППЗРР) и 

Методически указания за разработване и прилагане на планове за интегрирано 

развитие на община (ПИРО) за периода 2021-2027 г. на Министерство на 

регионалното развитие и благоустройство (МРРБ).  

Той е стратегически документ, в който са определени средносрочните 

цели и приоритети за устойчиво развитие на Община Ардино и връзките и с 

другите общини в съответствие с Интегрираната териториална стратегия за 

развитие (ИТСР) на Южен централен район за планиране 2021-2027 г. и Общия 

устройствен план на общината. 

Съгласно изискванията на Правилника за прилагане на Закона за 

регионалното развитие (ППЗРР), кметът на общината организира наблюдението 

на изпълнението на плана за интегрирано развитие на общината, като за 

резултатите от наблюдението на изпълнението се разработва годишен доклад. 

Целта на годишния доклад е да обобщи постигнатото през годината 

изпълнение на заложените в плана мерки, реализирани проекти, постигнатия 

напредък по изпълнението на целите и приоритетите на ПИРО. 

 

 

II. ОБЩИ УСЛОВИЯ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПЛАНА ЗА 

ИНТЕГРИРАНО РАЗВИТИЕ И ПРОМЕНИТЕ В СОЦИАЛНО – 

ИКОНОМИЧЕСКИТЕ УСЛОВИЯ В ОБЩИНАТА. 

 

Демографска характеристика 

През 2021 г., по данни от отдел „ГРАО“ към 31.12.2021 г., населението на 

Община Ардино  по постоянен адрес е 32 577 жители. За сравнение, по данни от 

предходни години, населението на Община Ардино по постоянен адрес за 2020 г. е 

32 466 жители. 

През 2021 г., по данни от отдел „ГРАО“ към 31.12.2021 г., населението на 

Община Ардино по настоящ адрес е 15 114 жители. За сравнение, данните от 

предходни години за населението на Община Ардино по настоящ адрес за 2020 г. е 

15 049 жители. 
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Икономическа среда 

Икономиката на община Ардино е представена от 10 промишлени 

предприятия, от които 1 текстилна фирма и 9 фирми за конфекция, 6 

дърводобивни и дървопреработващи фирми и 4 млекопреработвателни 

предприятия, 3 примишлени предприятия за преработка на мрамор.  

Селското стопанство е представено най-вече от животновъдството с 14 

ферми за отглеждане на едър и дребен добитък. 

Във връзка с развитието на туризма в общината хотелиерството се 

очертава като нов отрасъл с 10 фирми. 

 

 

Безработица 

Безработицата е важно явление за социално-икономическата обстановка в 

общината. По данни от Дирекция „Бюро по труда" броят на регистрираните 

безработни лица за 2021 г. е 725 лица, а равнището на безработицата е 17,5 %. 

 

 

Образование 

През настоящата 2021/2022 учебна година в община Ардино 

функционират  6  общински училища (5 основни и 1 средно) 5 детски градини и 

1 Център за подкрепа на личностното развитие  - обединен детски комплекс,  в 

които  се обучават  513 ученици и 186 деца, разпределени в 40 паралелки и 14 

групи. Със статут на „защитени училища“ са две училища – ОУ 

„А.С.Макаренко”- с.Боровица и  ОУ „Св.Св.Кирил и Методий”- с. Г.Прахово, а 

в списъка на „средищните училища“ са включени 4 училища; СУ „Васил 

Левски” - Ардино, ОУ „Христо Смирненски” - Бял извор, ОУ „А.С.Макаренко”- 

Боровица и ОУ „Св.Св.Кирил и Методий”- Г.Прахово. 

 Във всички учебни заведения  организация на обучението е в едносменен 

режим, а организацията на учебния ден е целодневна.  

 Във всички учебни и детски заведения има функциониращи здравни 

кабинети, като пет медицински лица  по утвърден график обслужват всички 

детски заведения и училища. Редовно се купуват задължителните медикаменти 

и се зареждат спешните шкафове.  

В общината е създадена добра организация по отношение на 

транспортното обслужване на децата, учениците и учителите.  

Дейността на ученическото столово хранене се изразява в осигуряване на 

хранителни продукти за столовете в детските градини и училища, като за целта 

се провежда търг за осигуряване на хранителни продукти.  
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Здравеопазване 

Здравното обслужване на населението в община Ардино се извършва от 

следните лечебни заведения по смисъла на Закона за лечебните заведения: 

1.МБАЛ „Ардино“ ЕООД с три отделения (Детско отделение- 10 легла, 

Вътрешно отделение- 10 легла, Хирургично отделение – 7 легла, Легла за 

долекуване – 11, Клинична лаборатория, Рентгеново отделение, Анестезия и 

интензивно лечение); 

2.Филиал на ЦСМП Кърджали в гр. Ардино; 

3.Девет практики за доболнична медицинска помощ, от които са заети едва 

3 практики; 

4.Дентални практики – 11 броя; 

5.Индивидуални специализирани кабинети за доболнична медицинска 

помощ – 6 броя; 

6.Здравни кабинети в общинските училища и детски градини – 7 броя. 

 

Социални услуги 

Съгласно приетият годишен план за развитие на социалните услуги, на 

територията на община Ардино се предоставят 10 социални услуги.  

1. „Център за настаняване от семеен тип за пълнолетни лица с умствена 

изостаналост”; 

2. „Дневен център за пълнолетни лица с увреждания”; 

3.  „Център за обществена подкрепа“; 

4.  Проект „Топъл обяд в условия на пандемията от COVID-19 в община 

Ардино“; 

5. Услугата „Личен асистент“  по Закона за личната помощ; 

6. Услугата „Асистентска подкрепа“; 

7.  Проект „Патронажна грижа +“; 

8.  Проект „Приеми ме 2015”; 

9. Проект „Предоставяне на интегрирани социални услуги за устойчиво 

ранно детско развитие и активно социално включване в община 

Ардино“; 

10. Клуб на пенсионера и на хората с увреждания.  

 

III. ПОСТИГНАТ НАПРЕДЪК ПО ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ЦЕЛИТЕ И 

ПРИОРИТЕТИТЕ НА  ПЛАНА ЗА ИНТЕГРИРАНО РАЗВИТИЕ НА 

ОБЩИНА АРДИНО ЗА ПЕРИОДА 2021-2027  Г. 

 

Стратегическата рамка на ПИРО на община Ардино вкл. визия за 

развитие, стратегически цели, приоритети, специфични цели за развитие с 

формулирани конкретни мерки и дейности/проекти към тях.  
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Основната цел на ПИРО – Ардино 2021-2027 г. е да се предложат насоки 

за синхронизиране на политиките, регионалното развитие и на пространственото 

планиране, съдържащи се в основните видове планове -  Интегрирани планове на 

общините и Общите им устройствени планове.  

Предназначението на ПИРО е да се определят основните направления на 

провежданите политики на местните власти за комплексно използване на 

наличните ресурси и на потенциалите на територията на община Ардино. 

 

Стратегическа рамка на ПИРО на Община Ардино 

 

 
 

Визията за развитието на община Ардино дава характеристики на 

специфичния потенциал на общината и насоките за бъдещото ѝ развитие. 

Приоритетите и целите и ПИРО на община Ардино са определени в 

съответствие с целите и приоритетите на стратегическите документи за 

регионално и пространствено развитие на по-високите нива: Интегрирана 

стратегия за развитие на Южен централен район за периода 2021-2027г., 

Националната програма за развитие: България 2030, Актуализираната 

национална концепция за пространствено развитие, както и с целите на 

кохезионната политика на ЕС за периода 2021-2027г., като са обвързани с 

постигането на конкретни резултати за територията на община Ардино.  

За постигане на желаната визия на ПИРО 2021-2027г. са заложени 3 

приоритета и 9 специфични цели. Към всяка от специфичните цели са 

формулирани мерки, които са обвързани с проекти/ дейности. При извършване 
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на оценката са идентифицирани проекти/ дейности, които допринасят за 

изпълнение на отделна мярка и за които е изразходван публичен ресурс. Те са 

съотнесени към проект – мярка в зависимост от тематичното им направление.  

Изминалата 2021 е първата отчетна година на прилагане и изпълнение на 

проекти, мерки и дейности от Плана за интегрирано развитие на община Ардино 

за новия програмен период 2021-2027 г. По отношение на събитията, които 

ангажираха общественото внимание отчетната 2021 година прилича на 

предходната 2020 година и премина под знака на продължаващата пандемия от 

коронавирус (COVID-19). 

Глобалната криза, породена от коронавируса е с трудно прогнозируеми 

измерения в различни сфери на социално-икономическия живот и породи 

нуждата от нови сценарии за бъдещето и нови подходи в стратегическото 

планиране и в приоритетите на общинските политики. Предприети са мерки за 

ограничаване на заболеваемостта и помощ за здравната система, за насърчаване 

и подкрепа на засегнатия бизнес в МСП и социална подкрепа в защита на най-

уязвимите групи от населението. 

Политическата нестабилност, тежката икономическа криза и 

епидемичната обстановка в страната, ограничиха развитието на бизнеса. Отчетен 

е рекорден ръст на инфлацията, поскъпване на цените на енергоносителите и 

храните от първа необходимост. Наложително се въведоха някои непопулярни 

мерки за строги икономии на ел. енергия. Увеличиха се значително 

непредвидените разходи в общинския бюджет. 

Пандемията възпрепятства провеждането на масови културни и спортни 

прояви, ограничи значително социалния живот, създаде икономически и 

финансови рискове и неустойчивост.  

Въпреки трудностите през 2021 година Община Ардино отчита 

реализирането на значителен брой общински проекти и дейности, насочени към 

подобряване състоянието на градската среда и населените места, изграждане на 

съвременна инфраструктура, повишено качество на предоставяните социални 

услуги, по-добро образование и по-чиста околна среда. 

 

В настоящия раздел са изведени дейности/ проекти чрез които се отчита 

напредъка през 2021 г. по изпълнението на ПИРО на община Ардино. 

 

Проекти за постигане изпълнението на Приоритет 1. 

 

Дейност/ проектна идея Статус 

Приоритет 1. Балансиран, устойчив растеж чрез утвърждаване на 
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Дейност/ проектна идея Статус 

традиционните икономически сектори и икономически дейности на базата на 

разполагаемите ресурси и потенциали на територията 

Специфична цел 1.1. Подкрепа на местната икономика при реализация на 

иновативни  инвестиционни намерения, базирани на модерни технологии, 

водещи до повишаване на добавената стойност 

Мярка 1.1.1. Стимулиране на местното предприемачество 

1.1.1.1. Изграждане на малки кланици за месо и производство на колбаси и други 

месни продукти в град Ардино, с. Млечино и с. Боровица 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.2. Изграждане на предприятие за преработка на картофи – картофено пюре, 

чипс, бланширане и други производни продукти 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.3. Разширяване на дейността на дърводобивните фирми в производството на 

екологични пелети и чипс за отопление в гр. Ардино, с. Бял извор, с. Брезен, с. 

Чубрика 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.259-0003-C01 

Закупуване на поточна линия за производство за дървени пелети за 

предприятие в село Бял извор, община Ардино, област Кърджали (15.10.2021 - 

15.10.2022), BG06RDNP001-19.259 МИГ Ардино - Джебел - мярка 8.6 - 

„Подпомагане за инвестиции в технологии за лесовъдство и в преработката, 

мобилизирането и търговията на горски продукти“, ПРСР, Бенефициент: 

КРИС МАСТЕР ЕООД, с. Бял извор. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.259-0002-C01 

Закупуване на машини за съществуващо дървообработващо предприятие в 

село Бял извор, община Ардино (03.12.2020 - 03.12.2022), BG06RDNP001-

19.259 МИГ Ардино - Джебел - мярка 8.6 - „Подпомагане за инвестиции в 

технологии за лесовъдство и в преработката, мобилизирането и търговията на 

горски продукти”, ПРСР, Бенефициент: ПАША ЛЕС ООД, с. Бял извор. 

1.1.1.4. Специализация на дърводобивните фирми в производство на мебели в гр. 

Ардино и с. Бял извор чрез високотехнологични производства 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.5. Изграждане на Каскада „Горна Арда“ с 3 хидровъзела – Ардино, Мадан, 

Китница и ВЕЦ – Ардино, Стояново, Сърница 
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Дейност/ проектна идея Статус 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.6. Изпълнение на ландшафтно устройствените планове на хидровъзел „Ардино“ 

и хидровъзел „Мадан“. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.7. Разкриване на мултифункционално предприятие за преработка на гъби, 

диворастящи плодове и билки 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.8. Изграждане на фотоволтаични системи за добив на електроенергия и 

когенерация в град Ардино и в по-големите населени места – Бял извор, Падина, 

Жълтуша, Млечино, Горно Прахово, Боровица 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.9. Изграждане на цехове за бутилиране на екологично чиста изворна вода в град 

Ардино, с. Гърбище, с. Ахрянско и др. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.1.10. Отглеждане на говеда - млечно направление и създаване на трайно 

насаждение от сливи – с. Дядовци 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-6.001-0050-C01 Отглеждане 

на говеда - млечно направление и създаване на трайно насаждение от сливи, 

(15.06.2020 - 15.12.2024), BG06RDNP001-6.001 Процедура чрез подбор № 

BG06RDNP001-6.001 по подмярка 6.1 „Стартова помощ за млади земеделски 

стопани“ от мярка 6 „Развитие на стопанства и предприятия“ от Програмата 

за развитие на селските райони за периода 2014 - 2020 г., Бенефициент: Б., с. 

Дядовци. 

1.1.1.11. Инвестиция в иновативни производства в закритите предприятия в град 

Ардино:  

- Шивашки цех в кв. „Любовна чешма“; 

- Машиностроителен завод за нестандартно оборудване (МЗ „Аврора“); 

- Предприятие за производство на родопски одеяла и китеници („Жакардтекс“). 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Мярка 1.1.2. Създаване на условия за привличане на инвестиции 

1.1.2.1. Изработване на инвестиционен профил на община Ардино 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.2.2. Изготвяне на маркетингова стратегия на община Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.1.2.3. Участие на община Ардино в инвестиционни форуми, областни, регионални, 

национални, международни бизнес-форуми и изложения 

 Изпълнен: Община Ардино е отличена с грамота в категория „Социална 

отговорност“ в Конкурса за добри практики в дейността на администрацията 

за 2021 г., организиран от Институт по публична администрация /ИПА/. Тя е 

за добра практика за социалното обслужване на населението в община 

Ардино в условията на пандемията от COVID-19“. 

 Изпълнен: Община Ардино за първи път проведе „Фестивал на чистите 

храни от Родопите“ с цел привличане на повече туристи в общината. 

1.1.2.4. Организиране на системна рекламна дейност чрез месечното общинско 

издание „Ардински глас“, интернет страницата на община Ардино и изработване и 

разпространение на рекламни материали 

 Изпълнен: Издадени 16 броя от вестник „Ардински глас“, регулярно е 

поддържана интернет страницата на общината и са издавани рекламни 

материали. 

Специфична цел 1.2. Подобряване на бизнес средата и подкрепа на 

предприемачеството 

Мярка 1.2.1.Осигуряване на стимули за подкрепа на предприятия и реализация 

на инвестиционни намерения в преработващата и хранително-вкусовата 

промишлености 

 1.2.1.1. Актуализиране на Наредбата на община Ардино приета с Решение на 

Общински съвет за насърчаване на инвестициите в съответствие с измененията на 

законовата и подзаконова уредба 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.2.1.2. Обсъждане и приемане на програма за облекчен административен режим при 

реализация на инвестиционни намерения в промишлени производства 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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1.2.1.3. Създаване на условия за реклама и реализация на местни стоки и 

производства чрез реконструкция на общинския пазар в специализирани щандове в 

град Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.2.1.4. Подпомагане на малкия и среден бизнес при изготвянето и реализирането на 

инвестиционни проекти по Оперативните програми на Европейския съюз и 

Програмата за развитие на селските райони. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.112-0002-C01 

Закупуване на оборудване и обзавеждане за съществуващ ресторант Перла в 

град Ардино, област Кърджали (11.03.2020 - 30.06.2023), BG06RDNP001-

19.112 МИГ Ардино - Джебел - мярка 6.4 „Подкрепа за инвестиции в 

установяването и развитието на неселскостопански дейности”, ПРСР, 

Бенефициент: ЙЪЛМАЗ-Г ЕООД на стойност 69 164,25 лв. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.112-0003-C01 

Закупуване на оборудване за рекламно студио в град Ардино, област 

Кърджали (12.11.2021 - 30.06.2023), BG06RDNP001-19.112 МИГ Ардино - 

Джебел - мярка 6.4 „Подкрепа за инвестиции в установяването и развитието 

на неселскостопански дейности”, ПРСР, Бенефициент: ДЕСИТА ДИЗАЙН 

ЕООД на стойност 54 499,50 лв. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.040-0002-C02 

Модернизиране на млекопреработвателно предприятие (05.07.2021 - 

30.06.2023), ПРСР 2014-2020, BG06RDNP001-19.040 МИГ Ардино - Джебел - 

мярка 4.2. „Инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански 

продукти“;  Бенефициент: „АНМАР“ ООД на стойност 52 514,04 лв. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.040-0004-C01 

Подобряване на конкурентоспособността на „Персенски“ ООД чрез 

увеличаване и подобряване на производствения капацитет (02.07.2021 - 

30.06.2023), BG06RDNP001-19.040 МИГ Ардино - Джебел - мярка 4.2. 

„Инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански продукти“, ПРСР, 

Бенефициент: ПЕРСЕНСКИ ООД на стойност 58 980,11 лв. 

1.2.1.5. Успешен старт за Ардсофт  - гр. Ардино 

 В процес на изпълнение: Проект „Успешен старт за Ардсофт  - гр. Ардино“, 

с. Падина, финансиран чрез МИГ Ардино – Джебел от ОПИК 2014-2020г., с 

адм. договор от 31.07.2020 г. На стойност 351 900,00 лв. 
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Специфична цел 1.3. „Развитие на конкурентни сектори, базирани на местни 

ресурси“ 

Мярка 1.3.1. Развитие на алтернативно земеделие  

1.3.1.1. Подпомагане на земеделски производители за развитие на биологично 

земеделие и животновъдство чрез предоставяне, в съответствие със законовата 

уредба, на земи, пасища, ливади в по-дълъг период от време 

 Изпълнен: През 2021 г. са сключени 401 договора за отдаване под наем на 

земеделски земи, а приходите от тях са в размер на 85 589,00 лв.  

1.3.1.2. Модернизиране и разширяване на земеделско стопанство, съобразно 

принципите за биологично земеделско производство, в землището на град Ардино 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-6.007-0766-C02 

Отглеждане на трайни насаждения, (15.03.2021 - 15.09.2025), ПРСР, 

BG06RDNP001-6.007 Процедура чрез подбор № BG06RDNP001-6.007 по 

подмярка 6.3 „Стартова помощ за развитието на малки стопанства“ от мярка 6 

„Развитие на стопанства и предприятия“ от Програмата за развитие на 

селските райони за периода 2014 - 2020 г., Бенефициент: Б., с. Бял извор. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-6.007-0476-C01 Стартова 

помощ за развитие на стопанство за отглеждане на пчелни семейства 

(15.03.2021 - 15.09.2025), BG06RDNP001-6.007 Процедура чрез подбор № 

BG06RDNP001-6.007 по подмярка 6.3 „Стартова помощ за развитието на 

малки стопанства“ от мярка 6 „Развитие на стопанства и предприятия“ от 

Програмата за развитие на селските райони за периода 2014 - 2020 г., 

Бенефициент: Р, с.Брезен 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-6.001-1326-C02 

Отглеждане на пуйки и създаване на трайни насаждения от сливи и череши 

(18.10.2019 - 18.04.2024), BG06RDNP001-6.001 Процедура чрез подбор № 

BG06RDNP001-6.001 по подмярка 6.1 „Стартова помощ за млади земеделски 

стопани“ от мярка 6 „Развитие на стопанства и предприятия“ от Програмата 

за развитие на селските райони за периода 2014 - 2020 г., Бенефициент: Ф, 

с.Срънско 

1.3.1.3. Подпомагане на земеделски производители при подготовка на проекти по 

националните програми и програмите на Европейския съюз за развитие на 

биологично земеделие и животновъдство 

 В процес на изпълнение: Значителен принос за подпомагане на 

земеделските производители има  СНЦ „МИГ Ардино-Джебел“, чрез което 
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като партньор на общината се реализират проекти за подпомагане на малкия и 

среден бизнес, земеделски производители и др. по различните мерки на 

Стратегията за водено от общностите местно развитие. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.040-0002-C02 

Модернизиране на млекопреработвателно предприятие (05.07.2021 - 

30.06.2023), ПРСР 2014-2020, BG06RDNP001-19.040 МИГ Ардино - Джебел - 

мярка 4.2. „Инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански 

продукти“;  Бенефициент: „АНМАР“ ООД. 

1.3.1.4. Обособяване на щандове за местно производство и биологични продукти в 

общинския пазар в гр. Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.1.5. Закупуване на модулен обект за преработка на собствена суровина от краве 

мляко – мандра с. Еньовче 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.040-0003-C03 

Закупуване на модулен обект за преработка на собствена суровина от краве 

мляко (25.02.2020 - 25.02.2022), BG06RDNP001-19.040 МИГ Ардино - Джебел 

- мярка 4.2. „Инвестиции в преработка/маркетинг на селскостопански 

продукти“, ПРСР, Бенефициент: ЕТ „Кравеферма - Еньовче - Любослав 

Недков Узунов“, с.Еньовче. 

1.3.1.6. Оказване на съдействие на местните производители на биологично 

земеделски и животински продукти за произход, марка и рекламна дейност 

 Изпълнен: През 2021 г. За първи път се проведе „Фестивал на чистите храни 

от Родопите“. Целта е той да се превърне този Фестивал в традиционен, с 

възможност местните производители да представят своята продукция пред 

по-широк кръг от хора и също така да привличаме повече туристи в 

общината.  

1.3.1.7. Подпомагане на земеделските производители, занимаващи се с биологично 

земеделие и животновъдство чрез подобряване на местните общински пътища за 

достъп, водоснабдяване, електроснабдяване, комуникационно обслужване при 

възможност и необходимост 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Мярка 1.3.2. Развитие на устойчив туризъм 

1.3.2.1. Изработване на нова Програма за развитие на туризма, свързана с новия 
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програмен период на Европейския съюз 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.2. Изработване на нова Стратегия за опазване на културното наследство по 

Закона за културното наследство за новия програмен период 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.3. Реализиране на инвестиционен проект по Оперативна програма „Региони в 

растеж“ за туристическите атракции - „Атрактивен туризъм за културното 

наследство на Ардино“ 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.4. Подобряване на туристическата инфраструктура на територията на община 

Ардино – изграждане на пътища, екопътеки, беседки, заслони, чешми и др. 

 Изпълнен: Проект „Ардино и Димотика свързани чрез минало и бъдеще“, 

финансиран по Програмата за трансгранично сътрудничество „ИНТЕРРЕГ V-

А Гърция-България 2014-2020“ в партньорство с община Димотика/Гърция и 

Археология Еврос на стойност 1 141 928,19 евро, от които община Ардино 

разполага с общ бюджет от 518 271,12 евро, община Димотика с 423 657,07 

евро и Археология Еврос с 200 000 евро. Проекта включва реконструкция и 

рехабилитация на общински път Дядовци-Дяволски мост, реконструкция на 

пешеходна пътека и изграждане на беседка и беседка с чешма в с. Дядовци, 

община Ардино. 

 Изпълнен: Реконструкция на пешеходна пътека (калдъръм) от речни камъни 

на Дяволския мост на стойност 14 209,58 лв. 

 Изпълнен: Изграждане на въжен атракцион в ТК „Белите брези“ на стойност 

6 765,24 лв. 

1.3.2.5. Изготвяне и реализиране на Подробен Устройствен план за развитие на 

Курортно-туристически комплекс „Белите брези“ - Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.6. Изработване на ПУП-ове за ваканционни и вилни селища 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.7. Изграждане на ваканционно селище в местността „Кабак баир“, с. Боровица в 

близост до бреговата зона на язовир „Кърджали“ 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

 1.3.2.8. Стартиране и реализиране на процедура за вписване на Дяволския мост – 

културен пейзаж в списъка на световното културно наследство ЮНЕСКО 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.9. Обособяване на вилно селище в с. Ахрянско в близост до микроязовир 

„Ахрянско-Търносливка“ 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.10. Организиране на дейности по маркировка, поставяне на информационни и 

насочващи табели, както и необходимите съдове за отпадъци по туристическите 

обекти на територията на община Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.11. Изграждане на Туристически информационен център в гр. Ардино 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.387-0001-C01 

„Изграждане, оборудване и обзавеждане на Туристически информационен 

център в гр. Ардино, община Ардино“, финансиран чрез МИГ „Ардино – 

Джебел“ от ПРСР 2014-2020 г. на стойност 239 554,27 лв. 

1.3.2.12. Обновяване на музея в гр. Ардино чрез обособяване на музей на тютюна 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.13. Ежегодно организиране и провеждане на Риболовен фест в местността 

„Дяволския мост“ на река „Арда“ 

 Изпълнен: На 19 юни 2021 г. в местността „Дяволския мост“ на река Арда е 

проведен традиционният „Риболовен фест 2021“ с разнообразна музикално-

фолклорна програма: състезание по улов на речна риба, туристически поход 

от град Ардино до Дяволския мост и фолклорна програма на любителски 

художествени състави към читалище „Родопска искра“.   

1.3.2.14. Ежегодно организиране и провеждане на кросово бягане „Дяволски мост – 

Ардино“ 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.15. Осъществяване на добро взаимодействие с малкия и среден бизнес в 

сферата на туризма за предоставяне на разнообразни туристически услуги с 

необходимото качество 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.16. Участие на община Ардино като туристическа дестинация в областни, 

регионални, национални и международни туристически изложения 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.2.17. Организиране на рекламна дейност на туристическата дестинация Ардино 

чрез общинското месечно издание „Ардински глас“, регионалните медии в 

Кърджали, интернет страницата на общината и социалните контакти във Фейсбук 

 Изпълнен: Издадени 16 броя от вестник „Ардински глас“, регулярно е 

поддържана интернет страницата на общината и са издавани рекламни 

материали. 

1.3.2.18. Изготвяне и разпространение на рекламни материали, сувенири, дипляни и 

други за популяризиране и рекламиране на туризма в община Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Мярка 1.3.3. Поддържане и подобряване състоянието на горите 

 1.3.3.1. Участие на община Ардино в процеса на привеждане на управлението на 

горската територия-държавна собственост в съответствие с международно 

признатите принципи и критерии на Съвета за стопанисване на горите FSC и 

Националния FSC стандарт на България за получаване на сертификация на 

Южноцентрално държавно предприятие ДГС – Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.3.2. Отразяване в специализирания доклад, отнасящ се за гори с висока 

консервационна дейност при сертификацията на ДГС-Ардино по FSC стандарт на 

Съвета за стопанисване на горите, както FSC стандарт на България на 12 броя 

недвижими културни ценности по списъка на Националния институт на 

недвижимото културно наследство, туристическите обекти с общинско значение, 

обществени сгради и туристическа инфраструктура 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.3.3. Извеждане на държавен горски фонд на неоснователно вписани общински 

пътища, водопроводи, водоизточници, санитарно-охранителни зони, гробища, 

обществени сгради и други сгради и съоръжения общинска собственост. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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1.3.3.4. Опазване и подобряване на състоянието на горите. Поддържане на 

екосистемните, социалните и икономически функции на общинските гори. 

Реализиране на мерките в действащия Горскостопански план за общинските гори. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.3.5. Опазване на горите от горски пожари. Изграждане на противопожарна 

инфраструктура – наблюдателни кули, противопожарни пунктове, оборудване и 

обзавеждане. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.3.3.6. Подпомагане за инвестиции в технологии за лесовъдство и в преработката, 

мобилизирането и търговията на горски продукти” 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Специфична цел 1.4. „Подготовка на професионално подготвени кадри за 

развитие на иновативни производства и съвременни технологии“   

Мярка 1.4.1. Подкрепа за професионална подготовка на кадри по линия на 

професионалното обучение и на други извънучилищни форми 

1.4.1.1. Подкрепа за професионална подготовка на кадри по линия на 

професионалното обучение и на други извънучилищни форми 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.4.1.2. Обсъждане с представителите на малкия и среден бизнес на профила на 

общинските училища и изготвяне на мотивирано искане за разкриване на 

профилирани паралелки. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.4.1.3. Разкриване на профилирани паралелки с професионална насоченост – 

информационни и комуникационни технологии и туризъм в СУ „Васил Левски“, 

град Ардино. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

1.4.1.4. Оказване на съдействие на малкия и среден бизнес за организиране на дуално 

обучение извън територията на общината с цел осигуряване на изпълнителски кадри. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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Проекти за постигане изпълнението на Приоритет 2 

 

Дейност/ проектна идея Статус 

Приоритет 2. „Подобряване на публичните услуги на населението и на 

природната среда в съответствие със съвременните екологични изисквания, 

свързани с климатичните изменения“ 

Специфична цел 2.1.Подобряване на достъпа до качествени бюджетни услуги 

Мярка 2.1.1.Осигуряване на равен достъп до образователната система 

2.1.1.1. Оптимално функциониране на мрежата на общинските детски градини и 

училища чрез преобразуване на общинските образователни институции в 

съответствие с броя на децата и учениците и изискванията на Закона за 

предучилищното и училищното образование за защитените и средищни училища и 

детски градини. 

 Изпълнен: През настоящата 2021/2022 учебна година в община Ардино 

функционират  6  общински училища (5 основни и 1 средно) 5 детски градини 

и 1 Център за подкрепа на личностното развитие  - обединен детски комплекс,  

в които  се обучават  513 ученици и 186 деца, разпределени в 40 паралелки и 

14 групи. Със статут на „защитени училища“ са две училища – ОУ 

„А.С.Макаренко”- с.Боровица и  ОУ „Св.Св.Кирил и Методий”- с. Г.Прахово, 

а в списъка на „средищните училища“ са включени 4 училища; СУ „Васил 

Левски” - Ардино, ОУ „Христо Смирненски” - Бял извор, ОУ 

„А.С.Макаренко”- Боровица и ОУ „Св.Св.Кирил и Методий”- Г.Прахово. Във 

всички учебни заведения  организация на обучението е в едносменен режим, а 

организацията на учебния ден е целодневна. 

2.1.1.2. Организиране на дистанционно обучение на децата, които подлежат на 

задължителна предучилищна подготовка в детските градини и учениците, 

подлежащи на задължително училищно обучение в училищата. 

 Изпълнен: По време на пандемията от коронавирус COVID-19 е натрупан 

солиден опит в прилагането на дистанцонно обучение като алтернативна 

форма на провеждане на учебния процес. 

2.1.1.3. Организиране на транспорта на децата и учениците до общинските училища 

и детски градини 

 Изпълнен: В общината е създадена добра организация по отношение на 

транспортното обслужване на децата, учениците и учителите. За целта 

община Ардино провежда обществени поръчки и сключва договори с  

транспортни фирми  (с определена цена за учебна година). 
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2.1.1.4. Организиране на храненето на децата и учениците в общинските детски 

градини и училища 

 Изпълнен: Дейността на ученическото столово хранене се изразява в 

осигуряване на хранителни продукти за столовете в детските градини и 

училища, като за целта се провежда търг за осигуряване на хранителни 

продукти.  

2.1.1.5. Привеждане на материалната база на общинските училища и детски градини 

в съответствие със съвременните изисквания чрез национални програми и 

програмите на Европейския съюз. 

 Изпълнен: Проект „Пивишаване на енергийната ефективност и използване на 

възобновяема енергия в ДГ „Брезичка“, гр. Ардино“, финансиран от 

Посолството на САЩ в Република България на стойност 153 125,00 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на кухненски блок в ДГ „Мир“, с. Бял извор на стойност 

8 306,86 лв. 

2.1.1.6. Организиране на отдиха и утвърждаване на здравословен начин на живот 

чрез поддържане и ремонт на спортна база в общинските училища и детски градини, 

както и стопанисваната спортна база от спортните клубове 

 На територията на общината спортната и туристическата дейност се 

организира от Спортен клуб по тенис на маса „Юнак – 2005“; Футболен клуб 

„Юнак“; Туристическо дружество „Белите брези“.  

2.1.1.7. "Реконструкция, оборудване и обзавеждане на спортна инфраструктура на 

територията на община Ардино" 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.028-0001-C01 

„Реконструкция, оборудване и обзавеждане на градски стадион в гр. Ардино, 

община Ардино“, финансиран чрез МИГ Ардино – Джебел от ПРСР 

(23.11.2020 - 30.06.2023) на стойност 281 121,96 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на настилката на спортна площадка в кв. Диамандово, с. 

Бял извор на стойност 34 922,32 лв. 

2.1.1.8. Реконструкция на спортни обекти – плувен басейн, игрища и др. (намиращи 

се на войскови терен с отпаднала необходимост) 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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2.1.1.10. "Реконструкция, ремонт, оборудване и обзавеждане на СУ "Васил Левски" - 

град Ардино 

 Изпълнен: Проект BG06RDNP001-7.002-0007-C01 „Реконструкция, 

оборудване и обзавеждане на СУ „Васил Лвски“ – гр. Ардино, община 

Ардино“, финансиран по Програмата за развитие на селските райони на 

стойност 935 814,47 лв. 

2.1.1.11. Подкрепа за личностно развитие на децата и учениците в системата на 

предучилищното и училищното образование чрез реализиране на местни политики в 

сферата на науката, културата, изкуството, спорта и туризма. Работа с деца със 

специални образователни потребности. 

 Център за подкрепа за личностно развитие гр.Ардино е средище за цялостно 

личностно развитие и творческо израстване на децата в областта на 

изкуствата и спорта. В ЦПЛР-ОДК гр. Ардино се обхващат деца/ученици на 

ресурсно подпомагане, назначени са необходимите специалисти, които 

обслужват по график целия район на община Ардино. 

Мярка 2.1.2.Осигуряване на равен достъп до качествени здравни услуги 

2.1.2.1. Оптимално функциониране на МБАЛ „Ардино“ ЕООД като лечебно 

заведение, разположено в труднодостъпен и отдалечен планински район (§1, т. 5 и т. 

6 от Закона за лечебните заведения). Осигуряване на лечебното заведение с лекари-

специалисти чрез подписване на договори със стипендианти и други финансови и 

ресурсни стимули за подобряване качеството на болничната медицинска помощ. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.2.2. Реализиране на инвестиционни проекти за поддържане и ремонт на 

материалната база на МБАЛ „Ардино“ ЕООД. Осигуряване на специалисти и 

съвременна медицинска апаратура за диагностика и лечение. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.2.3. Създаване на стимули за заемане на свободните практики за доболнична 

медицинска помощ от общопрактикуващи лекари в селата по Областната здравна 

карта. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.2.4. Организиране на взаимодействие и сътрудничество с Центъра за спешна 

медицинска помощ – Кърджали за привличане на лекари-специалисти, подобряване 

на материалната и техническа база и обновяване на автомобилния парк на филиала 

на ЦСМП в град Ардино. Реализиране на проект по Оперативна програма „Региони в 

растеж“ на МЗ. 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.2.5. Равен достъп до алтернативни здравни и социални услуги на лица над 65 

годишна възраст и лица с увреждания по проект „Патронажна грижа“ по ОП 

„Развитие на човешките ресурси“ 

 Изпълнен: BG05M9OP001-2.103-0023-C01 „Социално включване на уязвими 

групи в община Ардино чрез патронажна грижа“, финансиран от ОПРЧР – 

Компонент 4 на стойност 60 429,60 лв. 

Мярка 2.1.3. Създаване на условия за дългосрочна социална грижа и 

намаляване на социалното изключване на уязвими групи 

2.1.3.1. Изготвяне на Стратегия за развитие на социалните услуги в общината и план 

за действие 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.3.2. Разширяване на обхвата на социалните услуги по чл. 36 от Правилника за 

прилагане на Закона за социалното подпомагане с Дневен център за деца с 

увреждания в град Ардино, Центъра за настаняване от семеен тип на стари хора, 

Център за временно настаняване, Обществена трапезария. 

 В процес на реализация: Проект "Предоставяне на интегрирани социални 

услуги за устойчиво ранно детско развитие и активно социално включване в 

община Ардино" финансиран по Оперативна програма „Развитие на 

човешките ресурси”, схема за безвъзмездна финансова помощ  „Услуги за 

ранно детско развитие”, на стойност 1 058 115, 90 лв.  

 В процес на изпълнение: Проект „Топъл обяд в условията на пандемията от  

COVID-19 в община Ардино", финансиран по Оперативна програма за храни 

и/или основно материално подпомагане на стойност 312 741,00 лв. 

 В процес на изпълнение: Проект „Патронажна грижа + в община Ардино“, 

финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси” на 

стойност 210 721,50 лв. 

2.1.3.3. Разкриване (на територията на войскови имот с отпаднала необходимост) на  

социална услуга „Резидентна грижа за лица в надтрудоспособна възраст с 

увреждания“ и „Дневен център за деца с трайни увреждания“.  

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.3.4. Разкриване (на територията на войскови имот с отпаднала необходимост) на 

социална услуги „Подслон за бездомни лица“ и „Подслон за лица в кризисни 

ситуации“ 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.3.5. Кандидатстване със социални проекти по Оперативните програми на 

Европейския съюз, регионални и национални програми за обучение и заетост на 

безработни лица и лица в неравностойно положение. 

 В процес на реализация: Проект "Предоставяне на интегрирани социални 

услуги за устойчиво ранно детско развитие и активно социално включване в 

община Ардино" финансиран по Оперативна програма „Развитие на 

човешките ресурси”, схема за безвъзмездна финансова помощ  „Услуги за 

ранно детско развитие”, на стойност 1 058 115, 90 лв.  

 В процес на изпълнение: Проект „Топъл обяд в условията на пандемията от  

COVID-19 в община Ардино", финансиран по Оперативна програма за храни 

и/или основно материално подпомагане на стойност 312 741,00 лв. 

 В процес на изпълнение: Проект „Патронажна грижа + в община Ардино“, 

финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси” на 

стойност 210 721,50 лв. 

2.1.3.6. Развитие на социалното предприемачество в община Ардино чрез 

кандидатстване с проекти по регионални, национални програми, както и по 

програмите на Европейския съюз 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Мярка 2.1.4. Опазване на културното наследство и подкрепа на дейността на 

културни средища 

2.1.4.1. Утвърждаване на читалищата на територията на община Ардино( 19 

функциониращи понастоящем) като културно-просветни организации. Приемане 

ежегодно на програма за развитие на читалищната дейност с културен календар с 

решение на Общински съвет – Ардино 

 Изпълнен: На територията на община Ардино функционират 19 читалища, 

регистрирани съгласно Закона за лицата и семействата, Закона за 

юридическите лица с нестопанска цел и Закона за читалищата, като 

сдружения с идеална цел. Същите развиват културно-просветна дейност в 

няколко направления: библиотечно обслужване на населението; художествена 

самодейност; културно- масова работа. Предвидените по общински бюджет 

средства се разпределят от комисия, която включва представители на 

Общинска администрация, общински съветници и председателите на 

читалищните настоятелства по определени натурални показатели. Ежегодно 

се приема програма за развитие на читалищната дейност с културен календар. 
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2.1.4.2. Разширяване на структурата на Общински музей – Ардино с Музей на 

тютюна 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.4.3. Издирване, изучаване, опазване, социализиране и популяризиране на 

недвижимото културно наследство. Изготвяне на Стратегия за опазване на 

културното наследство с план за действие. Създаване на обществен съвет за закрила 

на културното наследство като съвещателен орган. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.4.4. Изготвяне и кандидатстване с проекти по регионални, национални програми, 

както и програми на Европейския съюз за развитие на читалищата, музейното дело 

по изучаване и популяризиране на културното наследство 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.1.4.5. Приемане ежегодно на общински културен календарен план за културните 

прояви с участието на образователните, културните институции, гражданското 

общество и съсловните организации в сферата на културата. 

 Изпълнен: Културният живот в общината се организира по Календарен план, 

който ежегодно се приема от Общински съвет – Ардино с участието на 

читалища, учебни заведения и Център за подкрепа за личностно 

развитие/ЦПЛР/. Традиционни културни прояви са: Културни празници на 

град Ардино; Селищни празници на с. Млечино, Чубрика, Горно Прахово, 

Башево, Бял извор, Боровица, Сухово, Падина, Жълтуша и други. 

Литературни четения. Общинска администрация Ардино, съвместно с 

културните   организации организира честването на националните празници, 

бележити дати и годишнини. 

Специфична цел 2.2 . Подобряване на екологичната инфраструктура 

Мярка   2.2.1. Подобряване състоянието на В и К инфраструктурата 

2.2.1.1. Изграждане на пречиствателна станция за отпадни води в гр. Ардино (вкл. и 

довеждащ колектор)- 6 хил.екв. ж. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.2. Изграждане на пречиствателна станция за отпадни води в с. Бял извор (вкл. и 

довеждащ колектор) –  1000  екв. ж. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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2.2.1.3. Изграждане на пречиствателна станция за отпадъчни води в местността 

„Оваджик“ за група населени места- Падина, Жълтуша, Еньовче, Главник. (вкл. и 

довеждащи колектори.)- 2300 екв.ж. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.4. Изграждане, реконструкция и рехабилитация на водоснабдителната мрежа в 

гр. Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.5. Водоснабдяване на с. Падина 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.6. Водоснабдяване на с. Жълтуша 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.7. Водоснабдяване на група населени места – Горно Прахово, Башево, Долно 

Прахово, Чернигово, Търна, Дедино, Боровица, Сухово 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Допълнителено изпълнени проекти по мярката:  

 Изпълнен: Проект „Изграждане, реконструкция и рехабилитация на 

водоснабдителни системи и съоръжения в територията на община Ардино“ (с. 

Бял извор, с. Ябълковец, с. Брезен), финансиран по Програмата за развитие на 

селските райони на стойност 4 611 882,79 лв. 

 Изпълнен: Доставка и монтаж на водна помпа за с. Голобрад на стойност 

2 397,26 лв. 

2.2.1.8. Изграждате на водоем в землището на село Горно Прахово 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.9. Подобряване качеството на питейната вода в град Ардино, чрез 

допълнително водоснабдяване и други технологични процеси. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.10. Изграждане на канализация с ПСОВ в с. Млечино, с. Горно Прахово, с. 

Боровица 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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2.2.1.11. Реализиране на проект по прединвестиционни проучвания направени от 

МРРБ през 2019 г. за ВиК на населените места. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.12. Реализиране на инвестиционен проект Регионално управление на 

отпадъците-гр. Кърджали с Претоварна станция в землището на с. Светулка, общ. 

Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.13. Оптимизиране на разходите за почистване, събиране, транспортниране и 

депониране на ТБО чрез закупуване на съвременни автомобили. 

 Изпълнен: Основно задължение на общинската администрация е 

поддържането на добрия и приветлив вид на населените места на територията 

на общината. То се изразява в организиране на събирането и извозването на 

ТБО до областното депо, почистване на обществени места, парковите зони, 

зелените площи и междублоковите пространства, както и поддържане на 

цветни площи, контролиране на дейностите по управление на отпадъците, 

организиране почистването на нерегламентирани сметища, участие в 

съвместни проверки с представители на РИОСВ, решаване на проблеми на 

граждани, свързани с околната среда, чистотата и озеленяването. Обхватът на 

услугата по сметосъбиране и сметоизвозване покрива почти на 100% 

населените места в общината. През годината за оптимизиране, подобрение и 

повишаване на качеството на услугите са предприети следните мерки: 1. За 

подобряване на услугата се направи реорганизация за извозването на ТБО до 

Регионално депо – Кърджали. В момента отпадъците се претоварват и 

извозват само от 22 кубиковия автомобил. По този начин се постига  

икономия от разходи за горива, ремонти и амортизация.  

2.2.1.14. Организиране на разделно събиране на отпадъците с цел намаляването им 

чрез осигуряване на съдове за разделно събиране 

 Изпълнен: В съответствие с програмата за разделно събиране са закупени 

нови контейнери тип „Бобри“ за пластмаса и пластмасови кофи от  240 л. За 

стъкло, които са разположени в гр. Ардино  и в  по - големите  населени  

места. 

2.2.1.15. Реализиране на инвестиционен проект съвместно с други общини (Кръгова 

икономика) за повторно оползотворяване на отпадъците по Оперативните програми 

на ЕС 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.16. Актуализиране и приемане на Програма за опазване на околната среда 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.17. Актуализиране и приемане на Програмата за управление на отпадъците 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.1.18. Участие на община Ардино в дейностите на Сдружение „Черноморски 

изследователски енергиен център“  за намаляване на въздействието върху климата и 

намаляване замърсяването на въздуха чрез програма Хоризонт 2020 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Мярка 2.2.2.Поддържане на енергийна инфраструктура 

2.2.2.1. Саниране на многофамилни жилищни сгради – 28 броя в гр. Ардино и в 

селата Бял извор, Боровица, Млечино и Ленище. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.2.2. Саниране на сгради публична общинска собственост и публична държавна 

собственост 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.2.3. Инсталиране на системи от слънчеви колектори на сгради общинска 

собственост 

 Изпълнен: Проект „Пивишаване на енергийната ефективност и използване на 

възобновяема енергия в ДГ „Брезичка“, гр. Ардино“, финансиран от 

Посолството на САЩ в Република България на стойност 153 125,00 лв. 

2.2.2.4. Подмяна на системите за външно изкуствено осветление с енергоспестяващи 

в гр. Ардино 

 Изпълнен: Изграденото улично осветление, което обхваща всички населени 

места на община Ардино, ежегодно се поддържа и развива, чрез въвеждане и 

подмяна с нови „Фотоволтаични“ лампи. По стопански начини се извършва 

поддръжка и ремонт на общинска собственост, като освежаване на парапети, 

боядисване на стълбове за улично осветление.  

2.2.2.5. Подмяна на системите за външно изкуствено осветление с енергоспестяващи 

в селата - Бял извор, Жълтуша, Падина, Млечино, Горно Прахово, Боровица, 

Чубрика 
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 Изпълнен: Изграденото улично осветление, което обхваща всички населени 

места на община Ардино, ежегодно се поддържа и развива, чрез въвеждане и 

подмяна с нови „Фотоволтаични“ лампи.  

Мярка 2.2.3. Превенция и защита от рискове и бедствия 

2.2.3.1. Обсъждане и приемане на Общински план за защита при бедствия 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.3.2. Ежегодно приемане на план за работа при влошени метеорологични условия, 

зимно поддържане и снегопочистване на общинската пътна мрежа 

 Изпълнен: Закупуване на снегопочистваща/опесачаваща техника на стойност 

14 400,00 лв. 

2.2.3.3. Ежегодно почистване на речните корита на територията на община Ардино- 

р. Ардинска, р. Бял изворска, р. Оваджик и др. и наблюдаване на съоръжения, 

мостове, водостоци и други за предотвратяване на наводнения. 

 Отчетен напредък: Внесено искане до Междуведомствената комисия за 

възстановяване и подпомагане за обект „Аварийно укрепване на бреговете и 

увеличаване на проводимостта на река „Ардинска“, гр. Ардино“.  

 Отчетен напредък: Внесено искане до Междуведомствената комисия за 

възстановяване и подпомагане за обект „Аварийно укрепване на скат в село 

Падина, мах. „Стара Падина“ под асфалтов път по югозападната граница на 

имоти с кадастрален № 480 и № 481“. 

 Отчетен напредък: Внесено искане до Междуведомствената комисия за 

възстановяване и подпомагане за обект „ Аварийно укрепване на скат в село 

Падина, мах. „Стара Падина“ под асфалтов път по източната граница на имот 

с кадастрален № 589, община Ардино“. 

 Отчетен напредък: Внесено искане до Междуведомствената комисия за 

възстановяване и подпомагане за обект „Укрепване на скат с подпорна стена 

на ул. „Странджа“, гр. Ардино, община Ардино, област Кърджали“. 

 Отчетен напредък: Внесено искане до Междуведомствената комисия за 

възстановяване и подпомагане за обект „Укрепване на скат с подпорна стена 

на ул. „Митко Палаузов“, гр. Ардино, община Ардино, област Кърджали“. 

2.2.3.4. Наблюдаване и кандидатстване пред Междуведомствената комисия за 

възстановяване и подпомагане към МС за свлачища в общината – гр. Ардино, с. Бял 

извор, с. Жълтуша, с. Ахрянско, с. Китница, с. Русалско, с. Горно Прахово,  с. 

Падина, с. Боровица, с. Гърбище и др. 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.3.5. Системно наблюдаване на микроязовирите (70 бр.) на територията на община 

Ардино, собственост на „Земинвест“ ЕООД към Министерство на земеделието, 

храните и горите. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.3.6. Предприемане на мерки за ремонт на отводнителни съоръжения в случай на 

необходимост. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.3.7. Неотложни ремонти на микроязовирите в кв. Горичево, гр. Ардино, с. 

Дядовци, с. Богатино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

2.2.3.8. Въвеждане в експлоатация на микроязовир Диамандово-Жълтуша 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

  

Проекти за постигане изпълнението на Приоритет 3 

 

Дейност/ проектна идея Статус 

Приоритет 3. „Създаване на условия за по-добра свързаност и подобряване на 

жизнената среда, водещи до намаляване на териториалните диспропорции“ 

Специфична цел 3.1. Подобряване на транспортната и цифрова свързаност, 

развитие на електронните услуги и достъпност 

Мярка 3.1.1. Подобряване качествата на общинската пътна мрежа 

3.1.1.1. Реконструкция и рехабилитация на републикански път III-867 „Кърджали – 

Ардино – Смолян“ 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.1.1.2. Реконструкция и рехабилитация на републикански път III-8653 „Кобиляне – 

Сполука“ 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.1.1.3. Реконструкция и рехабилитация на републикански път III-5082 „Джебел – 

Църквица – Синчец - Ардино“ 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.1.1.4. Реконструкция и рехабилитация на републикански път III- 863 „Соколовци – 

Момчиловци – Славейно – Петково – Малка Арда – Баните – Стояново“ 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.1.1.5. Реконструкция и рехабилитация на общинска пътна мрежа – 200 км. 

 Изпълнен: Проект „Ардино и Димотика свързани чрез минало и бъдеще“, 

финансиран по Програмата за трансгранично сътрудничество „ИНТЕРРЕГ V-

А Гърция-България 2014-2020“ в партньорство с община Димотика/Гърция и 

Археология Еврос на стойност 1 141 928,19 евро, от които община Ардино 

разполага с общ бюджет от 518 271,12 евро, община Димотика с 423 657,07 

евро и Археология Еврос с 200 000 евро. Проекта включва реконструкция и 

рехабилитация на общински път Дядовци-Дяволски мост, реконструкция на 

пешеходна пътека и изграждане на беседка и беседка с чешма в с. Дядовци, 

община Ардино. 

3.1.1.6. Изграждане на горски път „Любино – Латика – Гълъбово“ свързващ 

общините Ардино, обл. Кърджали и Баните, обл. Смолян 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката.  

3.1.1.7. Реконструкция и рехабилитация на горски път „Теменуга – Рожденско – 

Контил“ свързващ общините Ардино и Джебел 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.1.1.8. Реконструкция и рехабилитация на горски път „Гърбище – вр. Алада – 

Бурево – Неделино“, свързващ общините Ардино, обл. Кърджали и Неделино, обл. 

Смолян. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.1.1.9. Изграждане на общински и горски път „Ардино – Дядовци – Латинка – 

Безводно – Комунига“ 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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3.1.1.10. Изготвяне на мотивирани предложения за вписване на пътища в списъка на 

общинските пътища, съгласно Решение № 236/13.04.2007 г. и Решение 

№155/14.03.2009 г. на МС 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Мярка 3.1.2. Развитие на електронни услуги 

3.1.2.1. Разширяване на административните услуги в Общинска администрация-

Ардино чрез въвеждане на електронно обслужване на населението 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.1.2.2. Изграждане на мрежа за широколентов достъп до Интернет, базирани в 

действащите читалища, кметства и във всички населени места в общината. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Специфична цел 3.2. „Подкрепа за балансирано пространствено развитие“ 

Мярка 3.2.1. Създаване на условия за развитие на зоните за целево въздействие 

3.2.1.1. Отстояване на позиция пред МРРБ за вписването на община Ардино в 4-то 

йерархическо ниво по Стратегията за пространствено развитие, приета с решение на 

Министерски съвет. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.2.1.2. Модернизация и реконструкция на обекти във войскови терен с отпаднала 

неохдимост и използването им за публични социални, спортни и други услуги и 

включването им в Градска зона за въздействие 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.2.1.3. Изработване на ПУП на терена на войскови имот с отпаднала необходимост в 

централната част на гр. Ардино 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.2.1.4. Изграждане на индустриална зона в землището на с. Дядовци 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.2.1.5. Утвърждаване като зона за развитие на промишлеността в микрорайоните 

„Бял извор-Падина – Жълтуша“, „Млечино – Горно Прахово – Долно Прахово“, 

„Боровица – Брезен – Сухово“ 
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 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.2.1.6. Утвърждаване на зони за отдих и рекреация на КТК „Белите брези“, общ. 

Ардино; бреговата зона на яз. Кърджали; по поречието на р. Арда от с. Китница до с. 

Стояново; вр. Алада; бреговата зона на микроязовир Ахрянско-Търносливка 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Мярка 3.2.2 „Подкрепа на опорни селищни центрове 

3.2.2.1. Подобряване на селищната среда (40 кметства и 52 населени места) чрез 

реконструкция и рехабилитация на улици, паркови зони, площади, съгласно 

приетият Общ устройствен план на община Ардино и изготвяне на ПУП-ове за целта 

 Изпълнен: Ремонт на сградата на кметство в с. Бял извор на стойност 

15 788,84 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на сградата на кметство в с. Синчец на стойност 6 459,39 

лв. 

 Изпълнен: Ремонт на обреден дом в с. Търносливка на стойност 24 503,30 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на обреден дом в с. Жълтуша на стойност 8 288,16 лв. 

 Изпълнен: Доставка и монтаж на парапет в с. Левци на стойност 2 070,44 лв. 

 Изпълнен: Основен ремонт на отводнителни шахти в гр. Ардино и с. Падина 

на стойност 6 464,93 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на тротоарни настилки в центъра на с. Бял извор на 

стойност 30 092,34 лв. 

 Изпълнен: Доставка и полагане на парапет на ул. „Самара“, гр. Ардино на 

стойност 9 927,94 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на обреден дом в гр. Ардино на стойност 6 702,60 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на обреден дом в с. Башево на стойност 23 220,64 лв. 

 Изпълнен: Реконструкция на улици в с. Бял извор на стойност 53 949,43 лв. 

 Изпълнен: Реконструкция на улица в кв. Диамандово, с. Бял извор на 

стойност 49 185,73 лв. 
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 Изпълнен: Реконструкция на улица в с. Падина на стойност 24 956,65 лв. 

 Изпълнен: Реконструкция на улица в с. Главник на стойност 8 416,58 лв. 

 Изпълнен: Основен ремонт на отводнителни шахти в гр. Ардино на стойност 

15 421,80 лв. 

 Изпълнен: Ремонт на обществена тоалетна в гр. Ардино на стойност 

24 820,94 лв. 

 Изпълнен: Реконструкция на улична мрежа в гр. Ардино на стойност 

43 345,70 лв. 

 Изпълнен: Възстановяване и благоустрояване на стара детска площадка на 

ул. „Фильо Запрянов“, в гр. Ардино, община Ардино“, финансиран от 

Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда 

(ПУДООС) на стойност 10 000,00 лв. 

 В процес на изпълнение: Проект BG06RDNP001-19.028-0002-C02 

„Обновяване на парк за широко обществено ползване в гр. Ардино, община 

Ардино“ (27.04.2020 - 27.04.2023), МИГ Ардино - Джебел - мярка 7.2. 

„Подкрепа за инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на 

всички видове малка по мащаби инфраструктура, включително инвестиции в 

енергия от възобновяеми източници и спестяване на енергия“, ПРСР, 

Бенефициент Община Ардино на стойност 195 502,86 лв. 

 В процес на изпълнение: През 2021 година започна работа по изпълнение на 

концепцията за подобряване на качеството на централната градска част на гр. 

Ардино, която включва площадно пространство (площад, тротоари, кръгово 

кръстовище, паркинг, сцена, пешеходен площад), фонтан, сух фонтан, 

комбинирана детска площадка, споделена улица, възстановяване на зелени 

площи и ново озеленяване, реконструкция на улично осветление и други. 

2.2.2.2. "Строителство, реконструкция и/или рехабилитация на нови и съществуващи 

улици и тротоари, и съоръжения и принадлежностите към тях, в гр. Ардино  

 Изпълнен: Проект „Строителство, реконструкция и/или рехабилитация на 

нови и съществуващи улици и тротоари, и съоръженията и принадлежностите 

към тях, в гр. Ардино, община Ардино“ (ул. „Орлови скали“, ул. „Иван 

Вазов“, ул. „Републиканска“, ул. „Родопи“, ул. „Шипка“ и кв. „Горичево“), 

финансиран по Програмата за развитие на селските райони на стойност 

1 172 571,65 лв. 
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3.2.2.3. Изготвяне на кадастрални карти на всички населени места. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

Специфична цел 3.3  „Разширяване на междуобщинското сътрудничество“ 

Мярка 3.3.1. Подкрепа на сътрудничество със съседните общини от общ интерес 

3.3.1.1. Продължаване на трансграничното сътрудничество с побратимените общини 

– общ. Нилюфер, Бурса; общ. Картал, Истанбул; общ. Къркларели; общ. Димотика, 

обл. Александрополис и сдруженията „Ардинци“, гр. Бурса „Балкани“, гр. Истанбул 

и др. 

 Изпълнен: Проведени са редица срещи и разговори за сътрудничество и 

партньорство,  както и реализиране на съвместни проекти между Община 

Ардино и побратимените общини Нилюфер, Картал и Къркларели. 

Осъществени са двустранни визити.  

3.3.1.2. Осъществяване на междуобщинско сътрудничество със съседните общини – 

Кърджали, Черноочене, Джебел, Неделино, Баните 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.3. Реализиране на инвестиционни проекти чрез СВОМР на СНЦ „МИГ Ардино 

– Джебел“  

 Изпълнен: Важен принос за развитие на община Ардино има СНЦ „МИГ 

Ардино-Джебел“, чрез което като партньор на общината се реализират 

значими инвестиционни проекти за изграждане и подобряване на 

инфраструктурата, подпомагане на малкия и среден бизнес, земеделски 

производители и др. по различните мерки на Стратегията за водено от 

общностите местно развитие.  

3.3.1.4. Участие на община Ардино в културния календарен план в областния център 

– гр. Кърджали за междуобщински културни празници и събития 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.5. Изграждане, реконструкция и рехабилитация на между общински път „ 

Ардино – Синчец – Гърбище – Теменуга – мах. Курдоллар – Рожденско – Контил“ 

между община Ардино и община Джебел 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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3.3.1.6. Изграждане, реконструкция и рехабилитация на между общински път 

„Ардино – Бял извор – мах. Саралер – Седларци – Жълтуша - м.Мангана - с.Букова 

поляна“ между община Ардино и община Мадан, област Смолян. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.7. Изграждане, реконструкция и рехабилитация на между общински път 

„Ардино – Дядовци – Латинка – Русалско – Безводно – Комунига“ между община 

Ардино и община Черноочене. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.8. Доизграждане на Регионалното депо за управление на отпадъците. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.9. Изграждане на модулни станции за сепариране, рециклиране, компостиране, 

опаковане на ТБО в общините от област Кърджали 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.10. Реализиране на интегрирани социални проекти с общините от област 

Кърджали и област Смолян. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.11. Изграждане на „Център за настаняване от семеен тип за стари хора“ в 

община Ардино съвместно с общините от област Кърджали и област Смолян 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.12. Интегрирани проекти за съвместна доболнична и болнична медицинска 

помощ с общините Баните, Неделино, област Смолян и Джебел, област Кърджали. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.13. Организиране и провеждане на съвместни културни прояви с общините от 

област Кърджали и област Смолян. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 

3.3.1.14. Изграждане на туристическа инфраструктура и опазване на природното и 

културно наследство с общините Кирково, обл. Кърджали и Златоград, Баните, обл. 

Смолян. 

 През отчетния период няма изпълнени и текущи проекти по мярката. 
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IV. ДЕЙСТВИЯ, ПРЕДПРИЕТИ С ЦЕЛ ОСИГУРЯВАНЕ НА 

ЕФЕКТИВНОСТ И ЕФИКАСНОСТ ПРИ ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПЛАНА 

ЗА ИНТЕГРИРАНО РАЗВИТИЕ. 

 

1. Мерки за наблюдение и създадени механизми за събиране, 

обработване и анализ на данните. 

 

Наблюдението върху резултатите от реализиране на плана за развитие 

се осъществява           посредством: 

• анализиране на данни от общински регистри за различните публични 

дейности и услуги, предлагани от Общината; 

• набиране на информация от различни институции и анализ на данните; 

• анализ на индикаторите за резултат и количество. 

 

2. Преглед на проблемите, възникнали в процеса на прилагане на 

общинския план през съответната година, както и мерките за 

преодоляване на тези проблеми. 

 

От направения преглед на постигнатия напредък по изпълнението на 

целите, приоритети и мерките на Плана за интегрирано развитие на Община 

Ардино за периода 2021-2027 г. за 2021 г. се установява, че се работи по 

голяма част от мерките и има постигнати резултати. Усилията продължават да 

са насочени към прилагане на единен подход за планиране и програмиране, 

концентрация на ресурси - финансови и човешки за постигане на целите на 

План за интегрирано развитие на Община Ардино за периода 2021-2027 г., 

партньорство на всички нива при осъществяване на планирането, 

програмирането, съгласуваност с другите структуроопределящи политики и 

действия на национално и регионално равнище, повишаване     административния 

капацитет на служителите и подобряване ефективността на работата им. 

Най-големият проблем остава липсата на инвестиции и производства, 

създаващи работни места, влошаващите се демографски характеристики, нисък 

образователен ценз и липса на подходяща квалификация на работната сила, 

незадоволително състояние на инфраструктурата. Това са основните фактори, 

които очертават насоките, по които ще се работи и през 2022 г. 
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3. Мерки за осигуряване на информация и публичност на 

действията по изпълнение на ПИРО. 

 

Планът за интегрирано развитие на Община Ардино за периода 2021-

2027 г., както и всички документи свързани с него, са публикувани на 

интернет страницата на Община Ардино. Гражданите и заинтересованите 

страни могат да получат достъп до обществена информация, свързана с 

реализацията на конкретни дейности и мерки от плана по съответния ред. 

 

4. Мерки за постигане на необходимото съответствие на ПИРО 

със секторните политики, планове и програми на територията на 

общината. 

 

Всички планове и програми по различни сектори и направления, които 

се разработват в община Ардино са в съответствие с приетия План за 

интегрирано развитие на Община Ардино за периода 2021-2027 г., като само 

допълват и/или конкретизират и прецизират съответните дейности и мерки в 

своята област на действие. 

При подготовка на проектни предложения заложените дейности 

кореспондират на приоритетите и мерките от стратегическия документ. 

 

5. Мерки за прилагане принципа на партньорство. 

 

Основните партньори в изпълнението и наблюдението на ПИРО са 

общинската администрация, представители на различни държавни институции 

на територията на общината, образователни, социални и културни институции, 

неправителствени организации. 

 

 

V. ЗАКЛЮЧЕНИЯ   И   ПРЕПОРЪКИ   ЗА   ПОДОБРЯВАНЕ   НА   

РЕЗУЛТАТИТЕ ЗА  ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПИРО. 

 

Общите заключения за изпълнение на ПИРО за отчетният период са: 

реализирани      значителен брой дейности за подобряване условията, качеството на 

живот на населението на община Ардино, изпълнение на проекти и други 

инфраструктурни дейности за подобряване средата за живот и работа в община 

Ардино. 
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Ангажиментите на Общината са свързани с поддържането и обновяването 

на общинската  транспортна инфраструктура, уличната мрежа, водоснабдителна 

и канализационна инфраструктура, подобряване управлението на отпадъците, 

повишаване на енергийната ефективност и намаляване на публичните разходи за 

енергия. Осигуряването на финансови ресурси за развитието на техническата 

инфраструктура приоритет, предвид нейната значимост за интегрираното 

социално-икономическо развитие и привличането на инвестиции в общината. 

За подобряване на резултатите за изпълнението на ПИРО на Община 

Ардино за  периода 2021 – 2027 година, основно следва да се работи за: 

- постигане на устойчив икономически растеж; 

- осигуряване на финансови ресурси чрез различни източници на 

финансиране; 

- привличане на външни инвестиции; 

- повишаване на заетостта на населението, не само чрез мерки и 

програми за заетост,  но и създаване на трайни работни места; 

- разумно и ефективно използване на природните ресурси; 

- целесъобразно използване на културно-историческото наследство; 

- внедряване на иновативни подходи; 

- разширяване използването на съвременни информационни системи и 

електронни  услуги в различни сфери на обществения живот. 

 

 

Настоящият Годишен доклад е приет с Решение № 183/27.12.2024 г. 

на Общински съвет – Ардино. 
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